
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Socio Culturale
Determinazione n. 82 del 28/04/2022
Proposta di settore n. 15 del 28/04/2022

Oggetto: SERVIZIO GESTIONE CENTRO DIURNO DISABILI. PROROGA TECNICA.

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto Sindacale n.4/22 con il quale veniva affidata la Responsabilità dell’Area Socio-
Culturale alla dipendente Gregu Maria Rosa;

PREMESSO che con determinazione del Responsabile di Servizio n. 339/2018 è stata indetta la procedura aperta,
tramite richiesta di offerta sul mercato elettronico della Regione Sardegna Sardegna CAT, categoria merceologica AL
96 Servizi Sociali -, da esperirsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo
95 del Decreto Legislativo 50/2016, la gestione del Servizio Centro Socio Educativo Diurno “Pensami Adulto” del
Comune di Fonni per un importo pari ad euro 161.064.84 IVA esclusa.
CHE con determina N. 8/2019 il Servizio è stato affidato per l’importo di euro 169.118,09 omnicomprensivo delle
spese per la sicurezza pari a € 600.00 e iva inclusa alla Cooperativa Sociale Carpe Diem di Fonni per il periodo
14/01/2019 31/12/2021.

DATO ATTO che - che in data 31 dicembre 2021 era prevista la scadenza del contratto di affidamento del Servizio
Centro Socio Educativo Diurno “Pensami Adulto” del Comune di Fonni – CIG7738964B1D affidato alla Cooperativa
Sociale Carpe Diem di Fonni .

CHE, ad oggi, non si è dato avvio – sinora – a nuova procedura di affidamento e all’individuazione di un nuovo
esecutore, in quanto le problematiche Covid hanno comportato oggettive condizioni di disagio amministrativo anche
in esito allo svuotamento degli uffici e allo start up dello smart working;

CONSIDERATO che l’istituto della proroga tecnica persegue l’interesse pubblico e non viola la par condicio
competitorum degli operatori del settore indistintamente considerati;

CHE vi è la necessità di continuare a garantire il regolare svolgimento del servizio fino alla conclusione delle
operazioni di gara e quindi alla stipula del nuovo contratto di affidamento;
RICHIAMATO l’art. 106 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che al comma 11 prevede che la durata del
contratto possa essere modificata esclusivamente per gli affidamenti in corso di esecuzione, precisando che la
proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione
di un nuovo aggiudicatario, restando inteso che nel periodo di proroga il contraente è tenuto all'esecuzione delle

prestazioni previste nel pregresso contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni; Rilevato  che l’Autorità di Vigilanza
dei Contratti Pubblici (ora A.N.A.C.), con deliberazione n. 86 del 16.10.11 ha evidenziato che la “proroga nella sua



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

accezione tecnica, ha carattere di temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un
regime contrattuale ad un altro. La conseguenza è che la proroga è teorizzabile ancorandola al principio della
continuità dell’azione amministrativa, nei soli casi limitati ed eccezionali, in cui per ragioni obiettivamente non
dipendenti dall’Amministrazione vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del
reperimento di un nuovo contraente”, ancorché – essa proroga – sia istituto di carattere eccezionale e, quindi,
meramente residuale;

DATO ATTO che l’ANAC nei chiarimenti pubblicati sul proprio sito (risposta n. A31 in tema di tracciabilità dei flussi)
ha precisato che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la
prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle
procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario, e che pertanto ai fini della tracciabilità
restano in vigore i CIG originari che devono essere riportati in fattura;

CONSIDERATO  che la Cooperativa Carpe Diem ha sinora gestito il servizio in oggetto in maniera efficace ed
efficiente ed ha reso – per le vie brevi – disponibilità alla prosecuzione de qua sino al 30 giugno 2022.

SENTITE le indicazioni della Giunta , attraverso le quali sono stati dati i nuovi indirizzi per l’affidamento della gestione
Centro Socio Educativo Pensami adulto, prevedendo un ampliamento dell’offerta di servizi educativi , al fine di
rispondere al meglio ai molteplici e diversificati bisogni delle famiglie, e ad una migliore conciliazione dei tempi di
cura della famiglia e di lavoro;

TENUTO CONTO  che conseguentemente, , si disponeva alla predisposizione di tutti gli atti necessari per
l’espletamento di una nuova gara di appalto triennale ;

DATO ATTO  che il nuovo affidamento servizio decorrerà da maggio 2022 e avrà durata di un triennio;

APPURATO che si darà luogo a procedura aperta, ex art. 60, D.Lgs. 50/16, tramite piattaforma telematica;  che
l'obbligatorietà della suddivisione in lotti (art. 51, comma 1, D.Lgs. 50/16) - né funzionali [art. 3, comma 1, lett. qq),
D.Lgs. 50/16], né prestazionali [art. 3, comma 1, lett. ggggg), D.Lgs. 50/16] - non sembra ragionevolmente potersi
rispettare, ravvisata nell'unicità della prestazione la “ragion d’essere” della medesima;

RITENUTO  che il servizio sarà affidato sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art.
95, comma 2, D.Lgs. 50/16;

VISTO:

 il D.Lgs 267/00 e ss.mm.;

 il D.lgs 118/2011;

 il D.Lgs 165/2001;

 lo Statuto Comunale;

 il regolamento di contabilità;

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

 il Regolamento comunale sui controlli interni;



 - La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.03.2022, con la quale è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;

 - La Deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.03.2022, con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione 2022/2024;

 - Il Decreto Legislativo n. 126 del 10/8/2014 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 23

giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio

2009, n. 42”;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

 - Il D.Lgs n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità

finanziaria (all. 4/2).

DI DARE ATTO CHE il soggetto che adotta il presente provvedimento non si trova in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in relazione
all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

TUTTO ciò premesso;
DETERMINA

Al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa, sulla base dell’istruttoria motivata come in
premessa:

1. DI AFFIDARE per i motivi citati in premessa ai sensi dell’art. 106 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

che al comma 11 prevede che la durata del contratto possa essere modificata esclusivamente per gli

affidamenti in corso di esecuzione, precisando che la proroga è limitata al tempo strettamente necessario

alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo aggiudicatario, restando inteso

che nel periodo di proroga il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel pregresso

contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni la gestione delle attività del Servizio Centro Socio Educativo

Diurno “Pensami Adulto” del Comune di Fonni I – CIG7738964B1D alla Cooperativa Carpe Diem via Pacifico

76 di Fonni P.I. n. 01215400910 per un importo totale di €.10.234.00;

Di IMPUTARE la complessiva spesa di €.10.234.00 all’interno del capitolo 1391, ove risulta disponibile la relativa
somma.

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DISPORRE che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e divenga
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario che
ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

Pinna Michelina Rosa Gregu Maria Rosa



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 28/04/2022

Il Responsabile del Servizio
Gregu Maria Rosa

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Fonni, 28/04/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Carta Mario

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: SERVIZIO GESTIONE CENTRO DIURNO DISABILI. PROROGA TECNICA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.999 12.02 1391 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
254 759 10.234,00 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5


		2022-04-29T14:32:17+0200
	CARTA MARIO


		2022-05-03T11:28:56+0200
	GREGU MARIA ROSA




